
 
 

 
ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 056/09 

 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de Futebol 
do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do 
Regulamento Geral das Competições e, 
 
Considerando a solicitação apresentada pela TV Globo no sentido de condicionar à adequação da 
sua grade e viabilização da transmissão de algumas partidas do Campeonato Estadual da Série B de 
Profissionais de 2009 que as mesmas sejam realizadas como preliminares de jogos do Campeonato 
Brasileiro da Séria A; 
 
Considerando o interesse geral de que tais partidas sejam devidamente transmitidas pela TV Globo; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer alteração por 
determinação da FERJ conforme o disposto no artigo 14, §1º do Regulamento Específico da 
Competição 
 

RESOLVE: 
 
Ajustar os horários, datas, e locais das partidas do Campeonato Estadual da Série B de 
Profissionais de 2009, abaixo discriminadas, mantendo-se, todavia, o mando de campo e a ordem 
das rodadas originariamente constantes na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
♦ América Futebol Clube x Cardoso Moreira Futebol Clube.: acontecerá no domingo dia 
26/07/2009, às 16:00h, no estádio do Maracanã, como preliminar do jogo Fluminense F.C. x 
Cruzeiro E.C. que acontecerá às 18:30h, pela Série A do Campeonato Brasileiro; 
 
♦ Artsul Futebol Clube Ltda x América Futebol Clube.: acontecerá na quinta-feira dia 
30/07/2009, às 18:00h, no estádio do Maracanã, como preliminar do jogo C.R. Flamengo x C. 
Atlético Mineiro que acontecerá às 21:00h, pela Série A do Campeonato Brasileiro; 

 
♦ CFZ do Rio Sociedade Esportiva Ltda x América Futebol Clube.: acontecerá na quinta-feira dia 
06/08/2009, às 18:00h, no estádio do Maracanã, como preliminar do jogo Fluminense F.C. x 
Esporte Clube do Recife que acontecerá às 21:00h, pela Série A do Campeonato Brasileiro; 
 
♦ Bonsucesso Futebol Clube x América Futebol Clube.: acontecerá no sábado dia 22/08/2009, às 
13:00h, no estádio do Maracanã, como preliminar do jogo Fluminense F.C. x G.R. Barueri, pela 
Série A do Campeonato Brasileiro; 
 
♦ Cardoso Moreira Futebol Clube x América Futebol Clube.: acontecerá no sábado dia 
29/08/2009, às 16:00h, no estádio do Maracanã, como preliminar do jogo C.R. Flamengo x E.C. 
Santo Andre, pela Série A do Campeonato Brasileiro; 
 

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2009. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 


